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ÚVOD

Život člověka končí smrtí. A smrt je jedinou jistotou, kterou v životě má. Často

bývá jeho celý dlouhý život zapomenut v okamžiku, kdy mezi pozůstalými propukne

boj o jeho jmění. Právě zde může značně napomoci vyjádření projevu poslední vůle

člověka, tedy kšaft, chcete-li testament či závěť. Prostřednictvím tohoto ústního či

písemného odkazu může zůstavitel rozhodnout, jak bude po jeho smrti naloženo

s veškerým pozůstalým majetkem a předejít tak nesvárům mezi dědici.

Hlavním cílem této bakalářské práce je komplexní diplomatický rozbor

dochované kšaftovní knihy z konce 17. a počátku 18. století,1 a to v kontextu dějin

města a dalších knih zaměřených na testamentární agendu (věnného města) Jaroměře,

nacházející se ve fondu „Archiv města Jaroměře“ ve Státním okresním archivu

v Náchodě. Zkoumaná kniha je třetí v pořadí, navazuje na dvě kšaftovní knihy

z období 17. století,2 které ve své diplomové práci zpracoval Martin Dušánek.3 Nikdo

jiný se tématem jaroměřské testamentární praxe doposud nezabýval.

Práce je tvořena pěti kapitolami. V první kapitole jsou zpracovány dějiny města

Jaroměře se zvláštním zřetelem na druhou polovinu 17. a první čtvrtinu 18. století.

K sepsání této kapitoly jsou primárně použita díla Paměti královského věnného města

Jaroměře nad Labem4 církevního kněze a historika Antonína Knappa, jenž při psaní

vycházel z městských úředních knih, které se v Jaroměři dochovaly od poloviny

16. století a dále pak z kapitol o historii města obsažených v Historickém atlasu měst

České republiky, svazku č. 31, který je zaměřen na město Jaroměř.5

Druhá kapitola pojednává o jaroměřské městské správě a kanceláři

v pobělohorské době. Zde posloužily jako pramenné podklady článek autorky Jany

1 Státní okresní archiv (dále jen SOkA) Náchod, fond Archiv města Jaroměře (dále jen AMJ), Kniha

kšaftů a pozůstalostních inventářů 1688–1716, kn. č. 57, inv. č. 59.
2 Státní oblastní archiv (dále jen SOA) Hradec Králové, SOkA Náchod, fond AMJ, Kniha kšaftů

a pozůstalostních inventářů 1606-1662, inv. č. 57, kn. č. 55 a Kniha kšaftů a pozůstalostních inventářů

1626-1687, inv. č. 58, kn. č. 56.
3 Martin DUŠÁNEK, Testamentární praxe v Jaroměři za třicetileté války, diplomová práce (dále jen

DP) na Katedře pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Hradec

Králové (dále jen KPVHA FF UHK), Hradec Králové 2018.
4 Antonín KNAPP, Paměti královského věnného města Jaroměře nad Labem, Jaroměř 1887.
5 František MUSIL, Raně středověký hrad a správní centrum, in: Robert ŠIMŮNEK a kol., Historický

atlas měst (dále jen HAM) České republiky, svazek č. 31 - JAROMĚŘ, Praha 2020.
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Vojtíškové, zaměřený na výzkum městských kanceláří v Čechách v době 18. století se

zvláštním zřetelem na východočeská královská města6 a výše zmiňované Knappovy

Paměti.7

Třetí kapitola bakalářské práce přibližuje oblast výzkumu městských knih,

popisuje jejich rozdělení dle Lidmily Sulitkové,8 která akceptuje Vojtíškovo třídící

schéma9 s pozdějšími Haasovými úpravami. Zkoumaná kšaftovní kniha patří dle

popisovaného třídícího schématu do podskupiny knih městského soudnictví, blíže pak

do knih soudnictví nesporného. Dále jsou zde zmíněni historici zabývající se

diplomatickým a právněhistorickým výzkumem městských knih na našem území a na

závěr zde nechybí ani absolventské práce na téma testamentární praxe zpracované

v rámci Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Čtvrtá kapitola je nejobsáhlejší. Nejprve v jedné z podkapitol shrnuje všechny

dochované úřední knihy města Jaroměře z období po třicetileté válce až do konce

období sledované kšaftovní knihy a přibližuje vybrané soudní knihy týkající se

různých smluv, pamětí, porovnání a stvrzení. Následuje samotný diplomatický rozbor

sledované kšaftovní knihy, kde v rámci paleografické analýzy písařských rukou

zachycených ve zkoumané kšaftovní knize je postupováno podle pravidel Jaroslava

Kašpara,10 který se zabývá zejména novověkou paleografií a zároveň je přihlédnuto

k paleografickému rozboru písma dle Hany Pátkové, která se sice věnuje

středověkému písmu, nicméně z pohledu metodiky je využitelný i pro pozdější

období.11 Co se týká pravidel transkripce, při přepisu novověkých textů jsou

respektována pravidla pro vydávání novověkých historických pramenů,12 která

zpracoval kolektiv pod vedením Ivana Šťovíčka. V případě, že se v textu vyskytuje

6 Jana VOJTÍŠKOVÁ, Z dosavadního výzkumu městských kanceláří v Čechách v době 18. století

(zejména na příkladu vybraných východočeských královských věnných měst), Cornova. Revue České

společnosti pro výzkum 18. století 10, 2020, s. 71–83.
7 A. KNAPP, Paměti.
8 Ludmila SULITKOVÁ, Vývoj městských knih v Brně ve středověku (v kontextu vývoje městských knih

v českých zemích), Archiv Akademie věd ČR a Archiv města Brna 2004.
9 Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých, in: Výbor rozprav a studií, Praha 1953.
10 Jaroslav KAŠPAR, Úvod do novověké latinské paleografie se zvláštním zřetelem k českým zemím,

Praha 1975.
11 Hana PÁTKOVÁ, Česká středověká paleografie, Praha 2008.
12 Ivan ŠŤOVÍČEK a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16.

století do současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.–20. století pro potřeby historiografie,

Praha 2002.
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spodoba znělosti (jak u párových, tak u jedinečných souhlásek), je ponechán tvar slova

uvedený tak, jak je v originále.

Pátá a zároveň poslední kapitola bakalářské práce je věnována právněhistorické

analýze dochovaných zápisů jaroměřské kšaftovní knihy, která je zpracována podle

artikul Koldínova zákoníku,13 jenž byl v pobělohorské době sledované kšaftovní knihy

stále platný. Kromě vhledu na testamentární praxi dle platného zákona je zde podrobně

zkoumána testamentární praxe ve světle dochované kšaftovní knihy tak, jak byla ve

skutečnosti na přelomu 17. a 18. století v Jaroměři vykonávána.

Pramenný výzkum je pak z velké části založen na výše zmiňovaných

dochovaných kšaftovních knihách a dále okrajově na radním manuálu města Jaroměře

z let 1652–1655.14 Stěžejním pramenem pak je Kniha kšaftů a pozůstalostních

inventářů z let 1688–1716.15 Vedle toho jsou zkoumány také nejstarší dochované

matriky16 města Jaroměře z období od počátku 17. do poloviny 18. století k doložení

poměru mezi počtem zemřelých a počtem těch, kteří měli potřebu z různých důvodů

svou závěť sepsat. Z pramenných podkladů poslouží také Soupis poddaných podle

víry17 a Berní rula,18 ze kterých je čerpána informace o počtu obyvatel a osedlých ve

sledovaném období, dále pak informace o zastoupených řemeslech v Jaroměři

a významných jaroměřských rodinách.

13 Jiří ŠOUŠA – Jana VOJTÍŠKOVÁ – Klára WOITSCHOVÁ (edd.), Práva městská Království

českého 1579, edice, in: Karel MALÝ a kol., Práva městská Království českého: edice s komentářem,

Praha 2013., s. 51–416.
14 SOA Hradec Králové, SOkA Náchod, AMJ, Radní manuál 1652–1655, nezpracováno, bez inv. č.
15 SOkA Náchod, AMJ, Kniha kšaftů a pozůstalostních inventářů 1688–1716.
16 SOA Hradec Králové, Matrika NOZ 1628–1705, sign. 66–1, Matrika NOZ 1705–1744, sign. 66–2.
17 Lenka MATUŠÍKOVÁ – Zlatuše KUKÁNOVÁ – Magda ZAHRADNÍKOVÁ (edd.), Soupis

poddaných podle víry z roku 1651. Hradecko – Bydžovsko 1, Praha 2017.

[…]


tendence. Ta se odráží v zvolených invokacích, které nyní obsahuje již valná většina

zápisů a postupem času jsou bohatší a více poznamenané barokní zbožností.

Podobně jako v kšaftech z Dušánkova období, i zde se nacházejí zápisy kšaftů

obyvatel šosovních vesnic patřících k Jaroměři. Nejčastěji se jedná o vesnici Dolany,

méně často se pak objevují kšafty hořenických obyvatel. Lze tedy konstatovat, že tato

praxe se udržela i na začátku 18. století, kdy stále vesnice měly tento status a nedošlo

u nich k přeměně na poddanskou vesnici.

Z hlediska fungování a vyspělosti městské kanceláře v Jaroměři je znát, že město

na přelomu 17. a 18. století nebylo příliš lidnaté. Toto se projevuje také v počtu

městských písařů, kdy až na výjimku byl v Jaroměři písař jeden. O kvalitě jejich práce

lze mít jisté pochybnosti, které jsou umocněny jak provedeným výzkumem, kdy byly

v knize nalezeny opačně vevázané záznamy, nečitelné záznamy, záznamy v originální

podobě apod. Zároveň je toto tvrzení podložené Zprávou z visitace, která se v roce

1719 v Jaroměři uskutečnila a jež shledala písaře „líným a nedbalým“, městskou radu

zkritizovala za nepořádek v hospodaření, porušování mlčenlivosti, nevedení radního

manuálu a mnohé další nedostatky. Nabízí se zde možnost návazného bádání, při

kterém by se mohlo ukázat, zda se stav fungování městské kanceláře po této kontrole

změnil či nikoli. Pramenného materiálu k bádání nabízí fond Archiv města Jaroměře

stále velké množství.

Co se týká právněhistorické analýzy dochovaných zápisů, bylo během výzkumu

zjištěno, že se testamentární praxe na přelomu 17. a 18. století v Jaroměři řídila podle

soupisu městského práva, zákoníku zvaného „Práva městská Království českého“, jenž

je autorsky připisován zejména Pavlu Kristiánu z Koldína. Z rozboru kšaftovních

zápisů vyplývá, že zůstavitelé sepisovali kšaft pouze v případě, kdy hrozila rozepře

mezi příbuznými, případně v okamžiku, kdy chtěli poukázat na nevhodné chování

rodinného příslušníka a s tím související atypické dědické vyrovnání. Tomu odpovídá

i poměr zemřelých vůči těm, kteří sepsali svou poslední vůli, což se podařilo prokázat

prostřednictvím studia nejstarších dochovaných matrik.
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Při komparaci s předchozími dochovanými kšaftovními knihami je zřejmé, že se

testamentární praxe v Jaroměři ve sledovaném období téměř nezměnila. Pokud se

měšťan rozhodl k sepsání poslední vůle, v případě negramotnosti či neuspokojivého

zdravotního stavu požádal purkmistra, aby k němu vyslal své zástupce, kterými

musely být dvě až tři důvěryhodné osoby, jak bylo uvedeno v Koldínově zákoníku.

Role těchto svědků se většinou ujali dva členové městské rady a písař, který poslední

vůli v příbytku dotyčného sepsal a spolu s ostatními po smrti zůstavitele také vysvědčil

před pozůstalými a městskou radou. V krajních případech, kdy kupříkladu hrozila

rychlá smrt, se svědky mohli stát sousedé, jak dokazují některé kšaftovní zápisy ve

sledované knize. Z pramenného výzkumu vyplývá, že Jaroměřští sepisovali své

poslední vůle bezprostředně před hrozící smrtí. Lze nalézt několik málo výjimek, kdy

byly kšafty sepsány s dostatečným předstihem, jednalo se ale vždy o vysoce postavené

měšťany. V jednom případě byl zůstavitelem takto sepsané poslední vůle rytíř Václav

Vilím Cikán z Čermné, u kterého by však bez sepsání testamentu nemohlo dojít

k zápisu do desek zemských.

Sepsaná či ústně vyřčená poslední vůle musela být po smrti testátora náležitě

vysvědčena a zapsána do městské knihy, jak dokazují zápisy v dochovaných

kšaftovních knihách. Poté začala běžet povinná šestinedělní lhůta, během které mohl

být vznesen odpor. Tento typ protestu se ve sledované knize objevuje minimálně.

V případě „Tejného kšaftu Kateřiny Skálový, posléze Manový“ datovaném 7. ledna

1695 byl podán odpor její dcerou Kateřinou Miseliusovou, jež upozorňuje na možnost

zfalšování matčiny závěti a tento odpor se v knize dochoval vevázán v originální

podobě. V několika málo případech pak také nebyla dodržena povinná šestinedělní

lhůta k podání odporu. V jednotlivých zápisech je to vysvětleno tím, že se dědicové

dohodli na vyrovnání, a proto mohl být kšaft stvrzen před uplynutím výše uvedené

lhůty.

Během výzkumu sledované knihy vše nasvědčovalo tomu, že Kniha kšaftů

a pozůstalostních inventářů z let 1688–1716 je zároveň poslední dochovanou knihou

vypovídající o testamentární praxi v Jaroměři. Na základě dalšího podrobného

pramenného výzkumu zápisů kšaftovní knihy se však ukázalo, že tomu tak není. Ke

konci výzkumu byla v Inventáři k fondu města Jaroměře zpracovaném archivářem

Oldřichem Přibylem v roce 1969 nalezena a vzápětí i vedoucím oddělení Státního

71

okresního archivu v Náchodě potvrzena zmínka o dalších dvou dochovaných knihách

soudnictví nesporného označených „liber testamentorum“, které časově navazují na

zpracovávanou kšaftovní knihu a obsahují typické zápisy kšaftů. Na ně pak přímo

navazují knihy pozůstalostí. Vzhledem k nedostatku času nebyly již tyto další knihy

do výzkumu zahrnuty a mohou se tak stát podkladem pro další badatelský výzkum.
