Posudek vedoucí bakalářské práce

Bakalářská práce studentky kombinované formy studia Ivany Vejvodova s názvem

„Diplomatický rozbor jaroměřské knihy kšaftů a pozůstalostních inventářů z let 1688-1716"

se řadí mezi absolventské práce, jejichž cílem je komplexní analýza dochovaného pramene, a

to zvláště s pomocí metod diplomatiky, paleografie, právních dějin a dějin správy. Pramen je

současně vhodně zasazován do kontextu českých zemí, dějin města i tamní městské kanceláře,

aby vynikla jeho specifičnost. Je možno již na tomto místě konstatovat, že studentka

zpracovala téma velmi precizně a doložila, že má všechny předpoklady k dalšímu stupni

studia i náročnějším badatelským úkolům.

Text práce čítá 91 stran. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce je na výborné

úrovni. Pochválit je možno i kvalitu transkripce dobových textů. Znalost citační normy ČČH

si autorka osvojila. Struktura práce je logická a odpovídá potřebám výzkumu pramene.

V úvodu studentka srozumitelně formulovala téma, cíle a strukturu své bakalářské práce a

představila základní literaturu a prameny ke sledované problematice. První kapitola je

zaměřena na dějiny královského věnného města Jaroměře, přičemž zvláštní pozornost autorka

věnovala době, v níž byly do knihy zapisovány jednotlivé záležitosti. Ve druhé kapitole

přiblížila vývoj jaroměřské městské správy a kanceláře. Výzkum městských knih je nastíněn

v kapitole třetí. Stěžejní částí práce je kapitola čtvrtá, která přináší vnější a vnitřní

diplomatický rozbor pramene. Opomenuta proto není ani paleografická analýza zápisů.

Důležité informace přináší i pátá kapitola, jež se soustředí na právněhistorický rozbor knihy

kšaftů. I v této části studentka dokládá pečlivost zpracování tématu. Chvályhodná je průběžná

komparace poznatků s výsledky výzkumu studenta Martina Dušánka, jenž se v minulosti

zaměřil na starší dochovanou jaroměřskou knihu kšaftů. Autorka při komparaci promýšlí

důvody některých odlišných závěrů, jako v případě vyskytujících se invokačních formulí,

které v jejím případě dokládají postupující rekatolizaci v jaroměřském městském prostředí.

V závěru autorka velmi dobře shrnula své poznatky a nastínila další možnosti

výzkumu problematiky. Poté ještě následuje seznam použitých pramenů, seznam použitých

zkratek, jmenný a místní rejstřík a seznam tabulek, které studentka vhodně umisťovala do

textu práce. Bakalářskou práci uzavírá obrazová příloha. Autorka však současně pro lepší

názornost zařazovala obrázky i do textu práce.

Předkládanou bakalářskou práci, jež splnila stanovené cíle a odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ absolventské práce, velmi ráda doporučuji k obhajobě. Považuji j i za

velmi zdařilou.

V Hradci Králové 12. srpna 2022